
1/4

Poláci budou za elektřinu platit polovinu toho, co Češi
newstream.cz/money/polaci-budou-za-elektrinu-platit-polovinu-toho-co-cesi

Polská vláda dnes představila maximální ceny u dodávek elektřiny

pro domácnosti, malé a střední podniky a sociální instituce, jako jsou

například školy, sirotčince a nemocnice. U domácností by podle

vlády měla od začátku prosince do konce příštího roku platit

maximální cena 693 zlotých (zhruba 3500 korun) za

megawatthodinu (MWh), u malých a středních podniků a sociálních

institucí pak 785 zlotých za MWh, píší agentury Reuters a PAP.

Vláda již dříve uvedla, že v příštím roce zmrazí ceny elektřiny pro

domácnosti na letošních úrovních. Toto zmrazení se bude v základní

podobě vztahovat na roční spotřebu do dvou megawatthodin. U

rodin s nejméně třemi dětmi a u zemědělců bude roční limit činit tři

megawatthodiny. Dnes ohlášený cenový strop 693 zlotých za MWh se

bude vztahovat na elektřinu nad stanoveným limitem spotřeby.

https://www.newstream.cz/money/polaci-budou-za-elektrinu-platit-polovinu-toho-co-cesi#dop_ab_variant=813810&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box&dop_vert_ab=813810&dop_vert_id=leg0&dop_req_id=VmqFgBAx46U-202210120609&dop_id=18100979


2/4

Dalibor Martínek: Život na spotu? To je štvanice dodavatelů, kteří sami
běží o život

Názory

Žiju na spotu, bez fixace. Mladická nerozvážnost, která se nyní hrubě

nevyplácí. Z člověka se stává štvanec. Před rokem byly zálohy za plyn

1500 korun měsíčně. Na jaře se zvedly na dva a půl tisíce. V červenci

na čtyři a půl tisíce, nyní na osm a půl tisíce. Měsíčně.

Dalibor Martínek

Přečíst článek

U malých a středních podniků a sociálních institucí se bude ohlášený

cenový strop 785 zlotých za MWh vztahovat na veškerou spotřebu

elektřiny. Polská ministryně životního prostředí Anna Moskwová

uvedla, že náklady na cenové stropy by měly hradit primárně

energetické společnosti, a to na základě vzorce, který bude

zohledňovat náklady na paliva, emisní povolenky a další

náklady.

Polsko je ve výrobě elektřiny silně závislé na uhlí. Letos v reakci na

válku na Ukrajině zavedlo embargo na dovoz uhlí z Ruska, což

vedlo k nedostatku tohoto paliva a k nárůstu jeho ceny. Náklady na

provoz polských uhelných elektráren navíc zvýšil růst cen emisních

povolenek.

https://www.newstream.cz/rubrika/nazory
https://www.newstream.cz/nazory/dalibor-martinek-zivot-na-spotu-to-je-stvanice-dodavatelu-kteri-sami-bezi-o-zivot


3/4

S růstem cen elektřiny se nyní potýkají také další evropské země.

Česká vláda stanovila u elektřiny cenový strop 6000 korun

za MWh, který bude platit po celý příští rok. Cenový strop pro

domácnosti, firmy připojené na nízké napětí a veřejné služby bude

platit bez ohledu na spotřebu. Malé a střední firmy připojené na

vysoké a velmi vysoké napětí budou mít cenový strop stanovený na

80 procentech nejvyšší spotřeby za posledních pět let.

Situace je vážná. Evropa už je v recesi, USA se do ní řítí, říká vlivný
americký bankéř

Leaders

Americké ekonomice se stále vede dobře, jde ale dočasný stav, varuje

generální ředitel JPMorgan Chase Jamie Dimon. Zatímco Evropa už

podle něj v recesi je, USA se do ní teprve řítí. Odhaduje, že se tak

stane do půl, nejpozději do tři čtvrtě roku.

vku

Přečíst článek

https://www.newstream.cz/rubrika/leaders
https://www.newstream.cz/leaders/situace-je-vazna-evropa-uz-je-v-recesi-usa-se-do-ni-riti-rika-vlivny-americky-banker


4/4

Inflace opět zrychlila, v září dosáhla tristních 18 procent

Money

Meziročně vzrostly spotřebitelské ceny v Česku v září o 18 procent,

což bylo o 0,8 procentního bodu více než v srpnu. Uvedl to Český

statistický úřad.

duk

Přečíst článek

Vše o inflaci

Strašák inflace. Co ji způsobuje? Jak se jí bránit? Jak investovat,

kam uložit úspory, kde jsou slušné úroky, které dluhopisy se vyplatí?

Jak s inflací bojuje stát, vláda a ČNB? Kdo a proč zdražuje a o

kolik? Jak na zvyšování cen vyzrát? Je správný čas si vzít hypotéku,

porostou úrokové sazby, nebo klesnou, a z jakého důvodu? Kontext,

tipy, rady, varování.

Vysoká inflace trápí nejen Česko, ale i další země Evropy či Spojené

státy. Podívejte se na přehled ve světě.

Témata související s inflací:

Vše o inflaci čtěte zde

 

 

https://www.newstream.cz/rubrika/money
https://www.newstream.cz/money/inflace-brzdi-ale-stale-je-tristnich-procenta
https://www.newstream.cz/money/evropou-obchazi-strasidlo-inflace-nekde-je-nejvyssi-za-desitky-let
https://www.newstream.cz/stitek/inflace

